ditetapkan oleh Sultan Agung Hanyokrokusumo, raja terbesar Mataram Islam yang berkuasa pada

tahun 1613-1645. Sultan Agung menciptakan kalender Jawa dengan memadukan kalender Saka

(Hindu/Jawa, luni-solar) dengan kalender Hijriah (Arab, lunar). Perpaduan tersebut terjadi pada

tanggal 1 Manggasri 1555 Saka atau 1 Muharam 1043 atau 8 Juli 1633 Masehi. Angka tahun 1555

diteruskan, tetapi dasar perhitungan untuk pergantian tahun berubah, dari solar ke lunar. Bulan

pertama dalam kalender baru ini adalah bulan Suro, bukan Muharam seperti dalam kalender

Hijriyah.